
16/08/2021 PORTARIA GM-MD N° 3.343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 3.343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.343-de-11-de-agosto-de-2021-338426176 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2021
| Edição: 154
| Seção: 2
| Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 3.343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o inciso IV, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006 e o que consta do

Processo Administrativo nº 60631.004242/2021-19, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), campus Rio de

Janeiro/RJ, em conformidade com o que preconiza a Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de

2020, publicada na Seção 1, página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020,

alterada pela Portaria n° 1.267/GM-MD, de 11 de março de 2021, publicada na Seção 1, página 20 do Diário

Oficial da União n° 48, de 12 de março de 2021, referente aos candidatos a seguir relacionados, aptos para

matrícula no Curso de Logística e Mobilização Nacional (CLMN) da ESG, a ser realizado no campus

Brasília/DF, na modalidade semipresencial, sendo a fase a distância no período de 2 a 27 de agosto de

2021, e a fase presencial no período de 30 de agosto a 19 de novembro de 2021, ficando convalidadas as

atividades relativas ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Servidor Civil ARTHUR DINIZ MARRA Ministério da Defesa

Servidor Civil BRUNO DANTAS FARIA AFFONSO Ministério da Defesa

Servidor Civil EDUARDO FELIX DA SILVA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av EDUARDO STUTZ GONZAGA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata RICARDO DO NASCIMENTO LEIRA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Esp Arm WILSON WILLIAM HUMMEL Ministério da Defesa

Major Av GABRIEL BATISTA DE MORAES Ministério da Defesa

Capitão de Corveta RAFAEL DOS SANTOS SOARES Ministério da Defesa

Capitão de Corveta RICARDO FERREIRA BARBOSA Ministério da Defesa

Capitão de Fragata JULIO ISAQUE DA SILVA Comando da Marinha

Tenente-Coronel Eng ROMUALDO CRISANTO EUFRAZIO Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf ANDRÉ LUIZ SOUTO MENDES BARROS Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADALBERTO FEBELIANO DA

COSTA FILHO
Associado

Federação das Indústrias do Estado

de São Paulo
SP

ALFONSO CARLOS DE BARROS

CRUZ
Analista Legislativo Câmara dos Deputados DF

ANA REGINA DAS NEVES Gerente de Inteligência Agência Nacional de Aviação Civil DF

BRUNO HENRIQUE BEZERRA

GUIMARÃES

Coordenador de

Logística da Força

Nacional

Ministério da Justiça e Segurança

Pública
RN

FELIPE GONZALEZ GONZAGA Gerente de Certificação Agência Nacional de Aviação Civil DF

GERSON VARGAS ÁVILA Assessor Militar
Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

JOÃO FRANCO DE URZÊDA

JÚNIOR

Coordenador-Geral de

Logística

Ministério da Justiça e Segurança

Pública
DF

JOÃO PAULO FERNANDES DE

ALMEIDA
Assistente Militar

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

LUIZ CLAUDIO DUARTE DALMOLIN Analista de Sistemas
Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC)
SC



16/08/2021 PORTARIA GM-MD N° 3.343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 3.343, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.343-de-11-de-agosto-de-2021-338426176 2/2

MANNOM GONZALEZ TAVARES DA

COSTA FERNANDES SARDINHA
Capitão de Cabotagem

Centro dos Capitães da Marinha

Mercante
RJ

MARCELO SCUSSEL
Especialista em

Regulação
Agência Nacional de Aviação Civil DF

MARCO BENSUSAN VEIGA PINTO Consultor Legislativo Câmara dos Deputados DF

PAULO ROBERTO CARDOSO Associado
Federação das Indústrias do Estado

de Minas Gerais
MG

PEDRO ARTHUR RIBEIRO

FERNANDES
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

PEDRO NASCIMENTO SILVEIRA Servidor Público
Gabinete de Segurança Institucional

da Presidência da República
DF

PIRAGIBE DOS SANTOS TARRAGÔ
Ministro de Primeira

Classe
Instituto Rio Branco DF

RICARDO HENRIQUE BENTO DE

SOUZA DE BARROS MOREIRA
Diretor Operacional Escola de Líderes Brasil DF

RODRIGO OTAVIANO VILAÇA Associado
Federação das Indústrias do Estado

de São Paulo
SP

SILVIA BELITARDO OGAWA
Chefe da Divisão de

Patrimônio e Material
Polícia Rodoviária Federal DF

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


